
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

All’Amministrazione Trasparente 

Provvedimenti Organi Indirizzo Politico 

 

All’Albo Pretorio on-line 

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NELLA SEDUTA DEL 26 APRILE 2024 – VERBALE N. 5/2024 

(Art. 23 D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.) 

 

 

2. Rendiconto generale esercizio finanziario 2023 

 
Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 

l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 
21 dicembre 1999, n. 508” s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed il 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2023, prot. n. 1789 
del 19.04.2024, corredata dai documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che 
illustra i risultati della gestione e i significativi fatti amministrativo-contabili che hanno 
interessato le entrate e/o le uscite finanziarie dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il verbale dei Revisori dei Conti n. 3 del 22.04.2024 con il quale “…sulla base degli elementi tratti 
dalla documentazione prodotta dall’Istituto ed esaminata, esprimono parere favorevole all’approvazione del conto 
consuntivo dell’anno 2023 da parte del Consiglio di Amministrazione”; 

all’unanimità 

DELIBERA 
L’approvazione del Rendiconto Generale del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 
Calabria per l’esercizio finanziario 2023 le cui risultanze si compendiano nelle seguenti voci e 
importi: 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio 01.01.2023                                     € 1.858.470,67 

- Riscossioni in conto competenza     €  521.324,60 

- Riscossioni in conto residui      €    13.950,50 

- Totale riscossioni                                                                               €   535.275,10 

- Pagamenti in conto competenza     €  898.677,56 

- Pagamenti in conto residui      €    43.703,26 

- Totale pagamenti                 €    942.380,82 

       FONDO CASSA AL 31/12/2023                        €  1.451.364,95 

      Residui attivi esercizi precedenti              €      99.697,33 

      Residui attivi dell’esercizio 2023             €              0,00 

      Totale                 €       99.697,33 

Prot. n. 0005285 anno 2024 del 29/10/2024



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

      Residui passivi esercizi precedenti  €   115.253,99 

      Residui passivi dell’esercizio 2023          €   180.879,31 

      Totale                 €       296.133,30 

 
- AVANZO DI COMPETENZA € 0,00 
- DISAVANZO DI COMPETENZA € 558.232,27 
- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO € 1.451.364,95 
- RESIDUI ATTIVI € 99.697,33 
- RESIDUI PASSIVI € 296.133,30 
- AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 1.254.928,98 
- TOTALE ATTIVO € 1.796.747,23 
- PATRIMONIO NETTO € 1.500.613,93 
- TOTALE PASSIVO € 296.133,30 
- TOTALE PASSIVO E NETTO € 1.796.747,23 
 
Il rendiconto generale della gestione 2023 viene trasmesso al MUR e al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, completo degli allegati di cui agli articoli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità dell’Istituzione. 

La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e 

riporta il numero d’ordine 24/2024. 

*** 

3. Ministeriale prot. n. 5631 del 16.04.2024 – Personale dell’area EQ 

 

Vista la Ministeriale prot. n. 5631 del 16.04.2024, recante oggetto “Sottoscrizione Contratto 

Collettivo Nazionale Integrativo AFAM 2024-2027” e, in particolare, la Sezione relativa al personale 

dell’Area EQ – Sottosezione “Personale in servizio come Direttore Amministrativo (EP/2) – che, per 

quanto qui di interesse, recita: “Al personale già in servizio con la previgente qualifica EP2 (ivi 

compreso il personale assunto a tempo determinato, purché a seguito di procedure concorsuali) è 

attribuito di diritto l’incarico di Direzione amministrativa, a tempo indeterminato e irrevocabile. 

Nella piattaforma di gestione delle anagrafiche del personale saranno quindi presenti tali incarichi, 

attribuiti automaticamente a tempo indeterminato. Su tali incarichi non sono previste deliberazioni 

o interventi da parte delle Istituzioni. Il predetto personale EP2 a tempo determinato dal 01 maggio 

2024 confluisce nell’area EQ. Qualora tale personale fosse già assunto nella qualifica EP1 al 01 

maggio 2021, lo stesso matura al 01 maggio 2024 il diritto all’assunzione a tempo indeterminato 

come EQ (ndr. da intendersi nel Settore professionale “Amministrativo-Gestionale”), in virtù della 

maturazione dei 36 mesi nell’area EQ prescritti dall’art. 19 del D.L. 104/2013. Tale stabilizzazione 

prevede il diritto all’incarico di Direzione amministrativa (a tempo indeterminato e irrevocabile) e 

al riconoscimento dell’assegno ad personam di cui all’art. 176 comma 2 del CCNL 2019-2021. Tale 

assegno, tenuto conto che il nuovo sistema di classificazione del personale EQ tutela le posizioni dei 

dipendenti che abbiano superato procedure concorsuali per la qualifica EP anche per il personale 

EP2 attualmente in servizio a tempo determinato, è computabile anche in sede di primo 

inquadramento e di ricostruzione di carriera (che ridefinisce retroattivamente la fascia di anzianità 

di appartenenza), anche alla luce della clausola 4 della Direttiva 1999/70/CE.” 

Atteso che il dott. Marco Prochilo, in atto in servizio come Direttore Amministrativo EP/2 con 

contratto di lavoro a tempo determinato a seguito di reclutamento mediante procedura concorsuale 

indetta da altra istituzione AFAM, si trova per l’appunto nella suindicata situazione, ovvero risulta 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

già assunto nella qualifica EP/1 al 01 maggio 2021 (segnatamente è stato immesso in ruolo come 

Direttore di ragioneria EP/1 con decorrenza giuridica 01.11.2018).  

Il CdA, all’unanimità, 

DELIBERA 

Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Tenuto conto del C.C.N.L. 2019-2021 sottoscritto il 18.01.2024 e di quanto disposto nella 

suindicata circolare ministeriale prot. n. 5631 del 16.04.2024 - a parziale modifica della precedente 

Delibera n. 21/2024 del 12.04.2024 con la quale si era preso atto del diritto del dott. Prochilo Marco 

alla conferma in servizio per l’a.a. 2024/25 nel profilo professionale di Direttore amm.vo (EP/2) con 

contratto di lavoro a tempo determinato annuale – di prendere atto che il 01 maggio 2024 il dott. 

Marco Prochilo matura il diritto all’assunzione a tempo indeterminato come EQ – settore 

professionale “Amministrativo-Gestionale (ex Direttore amm.vo EP/2) in virtù della maturazione dei 

36 mesi nell’area EQ prescritti dall’art. 19 del D.L. 104/2013. 

Art. 3 Per l’effetto, di dare mandato al Presidente per l’adozione del decreto di individuazione del 

dott. Prochilo quale avente diritto alla stipula del contratto di lavoro a tempo indeterminato nell’area 

EQ – settore professionale “Amministrativo-Gestionale (ex Direttore amm.vo EP/2) con decorrenza 

giuridica ed economica 01 maggio 2024. 

La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e 

riporta il numero d’ordine 25/2024. 

*** 

 

4. Determinazioni inerenti conversione posto di Collaboratore tecnico informatico 

 

Con riferimento al punto in questione, prende la parola il Direttore che informa il Consiglio di aver 

sottoposto alla Direzione Generale AFAM in data 12.04.2024, con atto prot. n. 1681, richiesta di 

modifica del profilo del posto di Collaboratore – Area III - già presente in pianta organica e tuttora 

vacante e disponibile, da “tecnico/informatico” a “didattica”, per le motivazioni meglio indicate in 

detto provvedimento allegato al presente verbale. Il Direttore fa presente, altresì, che la Direzione 

Generale AFAM, con atto prot. n. 5842 del 18.04.2024, ha comunicato che nulla osta all’assunzione 

del Collaboratore tramite graduatoria di altra Istituzione e che al funzionario potranno essere 

assegnate mansioni relative all’area didattica, ancorché il settore di afferenza dovrà 

necessariamente essere quello “amministrativo/gestionale” (si allega nota MUR). Ciò premesso, il 

Direttore illustra meglio al Consiglio la situazione, evidenziando che v’è disponibilità della 

graduatoria per Collaboratore – Area didattica - del Conservatorio di Cosenza, nella quale la dott.ssa 

Lucia Canale, in atto in servizio presso questo Conservatorio come Assistente adibita all’Ufficio 

didattica, risulta collocata prima in graduatoria. L’eventuale assunzione della dott.ssa Canale come 

Collaboratore, considerata anche l’esperienza che la stessa ha maturato proprio nell’ufficio didattica, 

consentirebbe una migliore gestione dell’intera area didattica, tenuto conto che purtroppo fra qualche 

anno l’espertissimo e super-competente Assistente, sig. Ielo Stefano, per ragioni di età dovrà essere 

collocato a riposo. Per tale motivo, l’ufficio didattica necessita quindi a breve di una riorganizzazione, 

con l’inserimento comunque di un’altra unità di Assistente che andrebbe eventualmente a prendere il 

posto della dott.ssa Canale.  

Sulla richiesta del Direttore di convertire il profilo del Collaboratore (o meglio del Funzionario, stante 

la nuova denominazione prevista dal nuovo sistema di classificazione che entrerà in vigore il 01 

maggio 2024), tenuto conto anche dell’ampliamento dell’organico già deliberato (che prevede 

l’inserimento di n. 3 funzionari e n. 1 Assistente, oltre gli accompagnatori al pianoforte), i 

Componenti del Consiglio, all’unanimità, si dichiarano d’accordo. In proposito, tuttavia, la 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Presidente,  rammenta e segnala che nel corso dell’ultima seduta del CdA, tenutasi proprio il 12 aprile 

2024 (ovvero lo stesso giorno in cui il Direttore ha inviato la richiesta alla Direzione Generale AFAM) 

l’Organo di gestione, all’unanimità, ha deliberato di destinare alle procedure di mobilità per l’a.a. 

2024/25 il posto di Collaboratore – Profilo “Tecnico/informatico”. Tale delibera, come previsto dalla 

circolare ministeriale, è stata caricata dagli Uffici amministrativi giorno 15 aprile 2024 sull’apposita 

piattaforma del CINECA, che ormai risulta chiusa e sulla quale l’Istituzione non può più intervenire. 

Pertanto, al fine di scongiurare la presentazione di eventuali domande di trasferimento, la Presidente 

ravvisa l’opportunità di chiedere immediatamente alla Direzione Generale AFAM indicazioni su 

come procedere per sottrarre detto posto dalle procedure di mobilità. Anche gli altri componenti del 

CdA condividono tale preoccupazione, pure nell’interesse del destinatario della proposta di contratto 

in caso di conversione del profilo di collaboratore. In particolare la Prof.ssa De Matteis invita ad agire 

con cautela e ad accertarsi preventivamente che il posto in questione venga effettivamente sottratto 

alla mobilità, subordinando a ciò la conversione in parola. 

Il CdA, all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse e gli atti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

delibera. 

Art. 2 In conformità al nulla osta ministeriale espresso con atto prot. n. 5842 del 18.04.2024, la 

conversione del profilo di Collaboratore Area III da tecnico-informatico a didattica e, a parziale 

modifica della precedente Delibera n. 21/2024 del 12.04.2024,  la sottrazione di detto posto dalle 

procedure di mobilità per l’a.a. 2024/25, condizionando tuttavia detta conversione alla positiva 

acquisizione da parte della Direzione Generale AFAM della conferma di poter sottrarre il posto alle 

procedure di mobilità per l’a.a. 2024/25, in mancanza della quale la conversione disposta non avrà 

luogo.  

La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e 

riporta il numero d’ordine 26/2024. 

 

 
                Il Segretario verbalizzante                 
            Direttore Amministrativo               
                       F.to Dott. Marco Prochilo        

 


